
 

Decreto R.A. n. 198 Area III/DRP                                                  del 18/04/2024 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  3  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I M P L E M E N T A Z I O N E  –  

U F F I C I O  C O M P E T E N T E  P E R  L E  O P E R A Z I O N I  -  U F F I C I O  P E R  

L A  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O  

D I P A R T I M E N T A L E   

 

                                                                                        

I L  D I R I G E N T E   
 
 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3 del 13 gennaio 2015; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

  VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, che ha sostituito il 

comma 5  dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, relativo all’obbligo di 

pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

VISTA  la L.R. 9/2021 del 15/04/2021 art. 9;  

VISTO  il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3; 

VISTA  la legge regionale n. 1 del 16/01/2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata 

sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 16/01/2024 che approva il Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA  la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 



VISTA  la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana avente 

per oggetto “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al 

controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE 

(Entrata e spesa)”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n° 75 del 10.02.2023 di conferimento dell’incarico 

ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana al 

Dott. Vincenzo Falgares a partire dal 14.02.2023, e per la durata di anni due; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 437 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Falgares 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Programmazione, a far 

data dal 14/02/2023 e per la durata di anni due; 

VISTO  il D.D.G. n° 1086/DRP del 04/12/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosaria 

Concetta Gallotta l’incarico di Dirigente Responsabile all’Area 3 - Gestione Finanziaria e 

implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio per la gestione 

finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTO  il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 36 comma 2 

lettera b); 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

CONSIDERATO di dover assicurare il servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e 

sanificazione dei locali sede di questo Dipartimento; 

RAVVISATA la necessità per indifferibili esigenze di questo Dipartimento a garantire la salubrità 

dei lavoratori ai sensi del D.lgs. n° 81/2008; 

VISTO  D.D. n° 67 del 20.05.2021 dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza” del 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, di indizione di apposita procedura di gara 

aperta per l’affidamento dei servizi di pulizia, sanificazione, disinfestazione e 

derattizzazione ( gara Anac n° 8155851 );  

VISTO  il D.D. n 144 del 27/07/2023, dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza” del 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 

32, comma 7 del D.lgs 50/2016 del “Lotto 1”  al costituendo RTI Evolve Consorzio 

Stabile, (mandataria al 70%) / Gruppo Servizi Associati Spa ( Mandante al 30%),  a seguito 

dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

  VISTA la nota prot. 5005 del 14/09/2023, dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza” 

del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, con la quale trasmette la convenzione 

sottoscritta digitalmente dal Consorzio Evolve Stabile  -capogruppo dell’ RTI costituito da 

Evolve e gruppo Servizi Associati s.p.a. ( Mandante) - e dall’Ufficio Speciale “Centrale 

Unica di Committenza, per il Lotto 1 numero di gara ANAC 8155851 per il servizio di 

pulizia, disinfestazione e sanificazione per gli Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della 

Regione Siciliana per la città di Palermo, per la durata di 48 mesi;  

VISTO il contratto per l’affidamento del servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e 

sanificazione sottoscritto in data 29.12.2023, prot. n° 18620 del 29.12.2023, debitamente 

firmato digitalmente dal legale rappresentante della Società Consorzio Stabile Evolve con 

sede legale in Roma Viale Liegi, 7 Cod. Fiscale e Partita i.v.a. [omissis] (Mandataria) e dal 

Dirigente Generale  congiuntamente al Dirigente Responsabile degli Acquisti, di questo 

Dipartimento per l’importo complessivo di € 712.509,00 i.v.a. inclusa al 22%, ( importo 

mensile compresi gli oneri per la sicurezza  € 13.613,61  i.v.a. esclusa, totale complessivo 

annuale € 163.363.32 i.v.a. esclusa ) con l’allegato piano dettagliato degli interventi, per la 



durata di 42 mesi e 27 giorni a decorrere dal 01.01.2024 e fino al 27.07.2027, come di 

seguito ripartito: 

anno 2024  € 199.303,20; 

anno 2025  € 199.303,20; 

anno 2026  € 199.303,20; 

anno 2027  € 114.599,40. 

VISTO  il Codice identificativo CIG: 8758704730; 

VISTA  la Determina D.D.G. 167/AIII DRP del 09/04/2024, di nomina del Responsabile unico del 

progetto (Rup),  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023,  nella persona  

dell’Istruttore Direttivo Dott. Corrado Ventimiglia e di nomina del Direttore 

dell’esecuzione del contratto (Dec), ai sensi dell’art. 114 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, 

nella persona dell’Istruttore Direttivo  Sig.ra Daniela Argento per l’affidamento del  

servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione di questo Dipartimento 

della Programmazione;  

VISTA  la nota prot. 0005191/Area1 del 17.04.2024,  relativa alla trasmissione del Cig 

derivato:A056B887BB eseguito sulla piattaforma Anac Simog in data 15.04.2024 dal  

Responsabile unico del progetto; 

VISTO  l’atto costitutivo di raggruppamento temporaneo di Imprese (RTI)- mandato speciale con 

rappresentanza e procura ai sensi del D.lgs 50/2016- registrato a Firenze il 14/09/2023 n° 

33057- tra il Legale Rappresentante di Evolve Consorzio Stabile, con sede legale in Roma 

Viale Liegi, 7 Cod. Fiscale e Partita i.v.a. [omissis] ( Mandataria) e il Procuratore della 

Società Gruppo Servizi Associati s.p.a. ( G.S.A. ), con sede in Roma Via di Cervara n° 

143/b-c, Cod. Fiscale e Partita i.v.a. 01484180391; 

VISTA  la garanzia fidejussoria definitiva (ai sensi dell’art. 103, comma1, del D.lgs. 50/2016) n° 

[omissis] per il Lotto 1, emessa dalla compagnia assicurativa denominata “VHV 

Versicherungen” il 02/10/2023;  

VISTA  la nota prot. n. 2356 del 21/02/2024, di richiesta di variazione di bilancio sul capitolo 

112514, “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento ” per far fronte alle spese 

derivanti dal contratto relativo all’affidamento del servizio di pulizia per il periodo 

01/01/2024-27/07/2027 come di seguito articolato:  

  esercizio finanziario 2024     € 49.904,05;   

  esercizio finanziario 2025     € 49.653,70; 

  esercizio finanziario 2026     € 49.303,20.  

VISTO   il D.D. n° 333 del 26/03/2024 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro di variazione 

di bilancio sul capitolo 112514 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento ”; 

ACCERTATA la disponibilità economica sul capitolo 112514 per il triennio 2024-2026; 
CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 e D. Lgs 

273/2003 e ss.mm.ii. (DURC); 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione in linea amministrativa del contratto e il 

relativo piano dettagliato degli interventi, per l’affidamento del servizio di pulizia, 

disinfestazione, derattizzazione e sanificazione sottoscritto in data 29.12.2023, prot. n° 

18620 del 29.12.2023, debitamente firmato digitalmente dal legale rappresentante del 

Consorzio Stabile Evolve con sede legale in Roma Viale Liegi, 7 Cod. Fiscale e Partita 

i.v.a. [omissis] (Mandataria) e dal Dirigente Generale  congiuntamente al Dirigente 

Responsabile degli Acquisti, di questo Dipartimento per l’importo complessivo di € 

712.509,00 i.v.a. inclusa al 22%, ( importo mensile compresi gli oneri per la sicurezza  € 

13.613,61  i.v.a. esclusa, totale complessivo annuale € 163.363.32 i.v.a. esclusa ) con 

l’allegato piano dettagliato degli interventi, per la durata di 42 mesi e 27 giorni a decorrere 

dal 01.01.2024 e fino al 27.07.2027; 



RITENUTO altresì di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 712,509,00 sul 

cap. 112514“Spese per servizi ausiliari per il funzionamento ”come di seguito ripartita: 

anno 2024  € 199.303,20 

anno 2025  € 199.303,20 

anno 2026  € 199.303,20 

anno 2027  € 114.599,40 

  in favore del Consorzio Stabile Evolve con sede legale in Roma Viale Liegi, 7 Cod. Fiscale 

e Partita i.v.a. [omissis] ( Mandataria) per far fronte alle spese relative al  servizio di 

pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione di questo Dipartimento dal 

01/01/2024 al 27/07/2027 (Lotto 1). 

 

DECRETA 

 

          Articolo 1 – E’ approvato, in linea amministrativa, il contratto  attuativo per l’affidamento del servizio 

di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione “Lotto 1” e il relativo piano dettagliato 

degli interventi, sottoscritto in data 29.12.2023, prot. n° 18620 del 29.12.2023, debitamente 

firmato digitalmente dal legale rappresentante del Consorzio Stabile Evolve con sede legale in 

Roma Viale Liegi, 7 Cod. Fiscale e Partita i.v.a. [omissis] ( Mandataria) e dal Dirigente Generale  

congiuntamente al Dirigente Responsabile degli Acquisti, di questo Dipartimento per l’importo 

complessivo di € 712.509,00 i.v.a. inclusa al 22%, ( importo mensile compresi gli oneri per la 

sicurezza  € 13.613,61  i.v.a. esclusa, totale complessivo annuale € 163.363.32 i.v.a. esclusa ) con 

l’allegato piano dettagliato degli interventi, per la durata di 42 mesi e 27 giorni a decorrere dal 

01.01.2024 e fino al 27.07.2027 - CIG: derivato A056B887BB come di seguito ripartito: 

anno 2024  € 199.303,20 

anno 2025  € 199.303,20 

anno 2026  € 199.303,20 

anno 2027  € 114.599,40 

Articolo 2 -E’ impegnata la somma complessiva di € 712.509,00 (Settecentododicimilacinquecentonove/00 

euro ) IVA inclusa sul capitolo 112514 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento ” in 

favore del Consorzio Stabile Evolve con sede legale in Roma Viale Liegi, 7 Cod. Fiscale e Partita 

i.v.a. [omissis]  per l’affidamento del servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e 

sanificazione, per la durata di mesi 42 e 27 giorni a decorrere dal 01/01/2024 e fino al 

27/07/2027 (Codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.13.002) - CIG: derivato A056B887BB 

che, per effetto degli arrotondamenti delle cifre decimali, sarà imputata negli esercizi finanziari  -

2024 – 2025 – 2026 e 2027   in ragione di quanto di seguito indicato: 

 € 199.303,20 per l'esercizio finanziario 2024  -  spesa esigibile  entro il 31/12/2024; 

€ 199.303,20 per l’esercizio finanziario 2025  -  spesa esigibile entro il 31/12/2025; 

€ 199.303,20 per l’esercizio finanziario 2026  -  spesa esigibile entro il 31/12/2026; 

€ 114.599,40 per l’esercizio finanziario 2027  -  spesa esigibile entro il 31/12/2027. 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie locali e Funzione 

Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art 9 della LR 15/04/2021 n.9. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 

Dipartimento della Programmazione, in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c. 6 della L.R. 9/2015 

e sul portale Amministrazione trasparente nella sezione “Bandi di gara e contratti”, in assolvimento degli 

obblighi di cui all’Art. 37, d.lgs. n. 33/2013  

 

     Palermo lì 18/04/2024 

 

                                                                                                    firmato 
                          Il Dirigente  

                                                Rosaria Concetta Gallotta 

 


